45 hæc ipsa Lucensii uerba Latina esse exposui in *Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1936, 625

Φ ^a [= RNV], Φ ^c [= AD], Y									
VERSIO ANTIQVA	1	clara opinio N opinio clarata A	2	archiepi RNA	existet Φ ^a				
3 archieps RNV ^{corr} Φ ^c	6	cæsariæ RV	pergamus Φ ^a	7 ep̄m Φ ^a	ordinamus YD ^{mg}				
iudicamus Φ ^a A iudicabimus D	10	reuerentissimo Φ ^{ac}	11	nouæ YD ^{mg} urbis Φ ^{ac}	11/12	eorundem			
priuilegiorum honore Φ ^a	12	et ipsum om. Φ ^a	esse Φ ^c Y effectum Φ ^a	13	dioceses RN diocesi V				
dioceses Y diocesis D diocessis A	14	a om. Φ ^a	14/15	reuerentissimo ep̄o RNΦ ^c , corr. D ^{mg}					
15 aut] atque N	eligatur V	quæcumque Φ ^c	15/16	metropolitanæ — ep̄i [ep̄s RV] Φ ^{ac} ep̄i					
metropolitanæ ecclesiæ Y; postulatur episcopum	17	regiæ D ^{corr} regia Y om. Φ ^{ac}	ut in eum YD ^{mg}						
utrum Φ ^{ac}	sit si] sic V	uellit R uellet D	18	est om. N	huc V	19	sanctissimos om.		
Φ ^{ac} , corr. D	21	et om. Φ ^{ac}	23	ei uidentur Φ ^a	26	placet RN	28	dimitte Φ ^{ac}	dimitte Φ ^{ac}
30	lucensius VD	uicarius — apostolicæ om. Φ ^{ac} , corr. D ^{mg}	sedis RNΦ ^c Y	30/31	nobis — debet Y				
præcepit nobis præsentibus omnia geri [= Γ] Φ ^a	nobis præcepit præsentibus ut humiliari non debeat	[debet D ^{corr}] Φ ^c	31	et om. Φ ^{ac} , corr. D	quæcumque YD ^{mg} quæsumus quæ Φ ^{ac}				
om. D	9	honore Y	11	idem A id est D, corr. D ^{mg}	12	et ^a om. Φ ^c , corr. D	13	tracias D	
14	et ^a om. Φ ^c , corr. D	15	pluribus D	19	episcopatum D	21	habentem Φ ^c	30	uir om. Φ ^c

ut circumduci iubeatis; sin alias, contradictio nostra his gestis inhæreat, ut nouerimus quid apostolico uiro uniuersalis ecclesiæ papæ referre debeamus, ut ipse aut de suæ sedis iniuria aut de canonum euersione possit ferre sententiam.

46 IOHANNES REVS EPS SEBASTIAE D̄: Omnes in sententia uestræ magnificentiæ permanemus. 5

47 VIRI ILLUSTRISSIMI IVDICES DD̄: Quod interlocuti sumus, tota synodus || approbavit. ||

INCP || ALLOCVTIO SEV RESPONSIIO || SCI ET VNIVERSALIS CALCHEDONENSIS CONCILII habita apud Marcianum || piissimum et amatorem Christi imperatorem ||, quod non innouans aliquid aduersus Nicænam fidem || nunc || sanctissimus archi- 10 episcopus Leo scripsit epistolam ad sanctæ memoriæ Flauianum Constantinopolitanæ || regiæ || urbis episcopum, sed sanctos patres secutus sit, qui || et || post magnam synodum Nicænam hæreses quæ per || unumquodque || tempus exortæ sunt, similiter refutarunt

17 Et hoc profecto uestrum decebat imperium, ut subiectorum sibi prouidentia 15 ex his quæ ad deum pertinent, initium sumeret || et || prima contra diabolium pro pietate militia conueniret, unde nobis inpenetrabilem omni errore propugnatorem deus prouidit || et || Romanæ ecclesiæ papam || ad uictoriam præparauit, doctrinis || eum per omnia ueritatis adstringens, || ut || quemammodum Petrus, et hic affectu feruentiore decertans omnem ad deum sensum intellegentiamque perducatur. sed 20 ne quis fidei eius concordiam uitans et propriæ seductionis || conuictionem || celare contendens quasi peregrinam || quandam || et ignoratam regulis epistolæ eius seriem || accuset, || asserens quod non licuerit cuiquam exponere fidem præter patres qui apud Nicæam concorditer conuenerunt. unam quidem esse uelut principali loco trecentorum decem et octo patrum doctrinæ confessionem lex || nobis || ecclesiæ 25 || præcipit ||, quam uelut commune sanctorum decretum ad eorum qui uocantur in adoptionem filiorum tradimus firmitatem; aduersus eos || autem || qui ueritati resistunt, uariæ nobis certaminum causæ tributæ sunt a piis uiris congruenter adhibitæ contra ea quæ ab his fallaciter inferuntur. et credentibus quidem || sufficit || ad utilitatem fidei indiscussa perspectio ad confessionem pii dogmatis deuotos pertrahens 30

Φ^a [= RNV], Φ^c [= P inde a 8, AD], Y [= Φ^r], OX [inde a 8]

VERSIO ANTIQVA 4 iohannis RΦ^c 6/7 conprobauit Φ^{ac} *subscr.* EXPLICIT [EXPLICUIT N] SYNODVS CALCHEDONENSIS [hic des. N] AMEN AMEN [hic des. V] AMEN Φ^a 8 RESPONSIIO SEV [SIVE O] ALLOCVTIO Φ^{ac}OX 9 piissimum et amatorem xpi imperatorem YX uenerabilem principem Φ^{ac}O et matorem xpi imperatorem D^{corr} 10 nunc om. Φ^{ac}O 12 regiæ om. Φ^{ac}O et om. Φ^{ac}O 13 unumquodque] idem Φ^aDO id PA, corr. D 16 et om. Φ^aA 17 militiæ Φ^a malitia y 18 et om. Φ^{ac}O, corr. D ad — præparauit [præparans O] YD^{corr}OX om. Φ^{ac} et doctrinis Φ^{ac}OX 19 ut om. Φ^a 20 feruentiori V 21 conuictionem] abrupta RΦ^c, corr. D^{mg} arrupta NV abrupta O 22 quandam om. Φ^{ac}O, corr. D 23 dementer [clementer N dementes A dementis PD] accuset [accusant D] Φ^{ac}O 25 nobis om. Φ^{ac}O, corr. D 26 præcepit Φ^aPAO quem NDX commune RO communem NVΦ^cYX sanctorum patrum P sanctorum decretum patrum P^{corr} sanctorum patrum decretum V 27 tamen Φ^{ac}O 29 sufficet Φ^a 3 sua D 4 sententiæ A 8 INCP om. X CONCILII CALCHEDONENSIS AX 11 scripserit O 12 sed et P quæ A 13 eresis D qui PA 14 refutauerunt Y 15 uro D prouidentie y 16 primum O 17 uobis O propugnatorem om. O 18 papam] præselem O cf. Γ 19 eum] cum O per omnia om. y 21 ne — fidei] iniqui fidei [fidem D] Φ^c, corr. D^{mg} 21 concordiamque AD uitantes D seductionibus Y sed unctionis X 22 contententes D 23 adserentes D 24 principi O 25 doctrinam O 27 ueritatis A 28 certaminantum Y ueris O 30 consensionem O cf. Γ

animos, his autem qui doctrinam rectam peruertere moliantur, ad singula quæ male pariunt, oportet occurrere et eorum obiectis congrua quæque prouidere. nam si omnes contenti essent fidei constituto et pietatis semitam nulla innouatione turbarent, deceret ecclesiæ filios nihil amplius excogitare quam || simbolo || constat esse declaratum; sed quia || multi || a recta linea per || anfractus erroris || exorbitant nouum 5 quoddam sibimet iter mendacii construunt, necesse nobis est ueritatis eos inuentione || conuertere || commentaque eorum || deuia || salutaribus oppositionibus refutare, non || ut || nouum ad pietatem || quasi || fidei || desit || semper || aliquid exquirentes, sed || ut || contra ea quæ ab illis innouata sunt, excogitantes quæ salubria || iudicantur ||. et ut mansuetudini uestræ quod dicimus, euidenter appareat, ab ipsis fidei sermonibus 10 inchoemus, sanctorum patrum qualiter || quisque || de his || senserit, || decreta subdentes.

Dixit fides: || credo || in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei, consubstantialem patri. hoc uerbum perfectum est atque sufficiens his qui ad confessionem fidei deuotum animum deferre contendunt, unam diuinitatis naturam 15 patris filiique significans, ita ut non alterius || quidem || substantiæ patrem, || alterius || uero filium sensus excogitet et Arrii contra pietatem || sentientis || malignitatibus inseratur. sed quia Photinus atque Marcellus alias aduersus filium blasphemias innouantes || et || non eum prorsus existere audaci calumnia || negauerunt, sed unum || eundemque ipsum patrem et filium et spiritum sanctum appellatum esse firmantes || et || 20 usque ad uocabulorum tantummodo sonum trinitatis definiuere distantiam, contra eos quoque trium || substantiarum || patres intulere doctrinam, non extra scripturam sanctam hanc inuentionem sibi fingentes nec intellegentiam fidei uelut imperfectam penitus transeuntes, sed eam diuinitus inspiratis explanantes eloquiis et pro homousii, id est unius essentiæ confessione optime desudantes et ostendentes quod unam duarum 25 personarum nobis essentiam fides ediderit, nequaquam filii || substantiam denegarit ||.